XII. Sed faciamus procul abesse a tali & tam infausto instituto insidias veritati Dtvinae struendi saltim aliquos neque malo animo hujusmodi transformandæ versionis Biblicæ opus suscipi,  
(quod

(quod certe rarissime fiet,) imprudenti tamen consilio ac perpetram illud agi, videtur verosimile ob Ecclesiarum nostrarum ac ipsius Lutheri ejusdemque opellæ inde a primordiis Reformationis contextæ hostes & obtrectatores omni tempore lynceos, præsertim Pontificios, quibus eximio quodam modo illa semper fuit fides in oculis, quibusque in nœvis ejusdem conquirendis & exagitandis multum semper opera, integris indicibus ac voluminibus etiam compositis, positum fuit; Quibus profecto rebus nihil certius est, quam fore, ut si versiones ejusmodi temere evulgentur, in adversariorum tripodium, nostræ autem Ecclesiæ propodium, re apud rudiores & simpliciores præcipue, magnopere, ex more inter illos consveto, exaggeranda & divulganda, additis subinde, ut fieri solet, fragmentis, id cedat ac valeat. Id quod, si de integro quasi retexatur Lutheri interpretatio &, sicuti cceptum est fieri, æmulantium studia alios aliosque excitent, eo magis est cur metuamus, posteaquam ne ab imputationibus quidem variationis Doctrinæ nostræ, ex meritis verborum quorundem & perpaucorum quidem in Augustana Confessionis editionibus privatorum diversis forte obviis, adversarii nostri abstinuerunt, (ut ex Auguſtana & Anti-Augustana Confessione a B. Valent. Alberti jussu Elect. Sax. publico sub incudem missa (a) instar omnium patet) ad hæc jam diu ne singulorum quidem e nostris observationes ad Lutherum a dictatoria arrogantia liberandum scriptæ eo per cavillationem non semel inepite atque imprudenter pertractæ sunt. Sc. quod olim de gentilibus Smyrnenses in Epistola sua de Polycarpi martyrio querebantur, quod corpus præsidis sui terræ mandandum Christianis negaverint, ne relicto crucifixo hunc colere inciperent, perhibentes (verba erant, μὴ ἀφέτε τὸν ἵσταυρόμενον τέτοιον ἀρχωντικού στέβεσθε) (b) quorum utrumque per calumniam erat quidam dictum: apud imperitos tamen aliquid hærebat; ita ex analogia ne similis detur quibusunque adversariis nostris obtrectandi ansa, negocio quidem dissimili, minus certe necessario, curandum est; si vero fecus fiat a quibusdam, ut conciliare illud

F

possint

(a) Anno 1684. Lipsiae junctum ed. in 4to. IV. c. XV.

(b) ap. Euseb. H. E. I.

possint cum Apostolicis verbis Rom. XIV. 16. 1. Thess. IV. 12.  
1. Petr. II. 12. 1. Tim. III. 6. &c. ipsi videant.

**XIII.** Nos quidem id in præsenti agemus novissime, ut nec turpitudinis & inhonesti nota, etiam si cætera absint, istiusmodi carere molitionem patefaciamus brevibus. Tanto autem minus difficultatis illud habebit institutum, quo constantius semper & communis omnium consensu creditum est, Optimus Lutheri hac, de qua loquimur quave utimur. Versione ex fonte, germanica, eleganti, nitida, perspicua ab ipsis hostibus laudata (testimonia vide apud Dn. Dieckmannum præfatione ad Biblia in fol. & Dn. Junckerum in Vita Lutheri nummis illustr.) (a) imo commentarii vicem multis in locis explente, extitisse summa in Ecclesiam universam merita, ut, si vel hanc solam cœtui puriori sacro una cum Catechismo egregie itidem ordinato, operam navasset Vir summus, immortali laude vel eo nomine dignissimus esse, dignior certe veneranda beneficiorum memoria, qua vel solo rationis lumine ejusq; ductu instructi Sinenses Philosophi, sui Confutii posterritatem etiamnum, ut credunt, superstitem Ducatus titulo ac Dignitate hereditaria mactant ac, præter immunitatem a vestigalibus pendendis, eo quoque dignantur benefacto, ut ab omnibus, qui ad Doctoris gradum evehuntur, pignus aliquod grati animi erga avum, quasi minerval, accipiant. (b) Ab his autem grati animi erga Lutherum documentis, et si non per omnia imitandis, quam longe absint, qui non modo in ejus versionem censuram temere stringunt, sed penitus immutant, judicent veræ pietatis studiosi. Ut ut enim non ea sit & tam effrenis horum petulantia, ut, quod de nonnemine Matthesius narrat (c) virga Lutheri versionem ab eodem publice fuisse cæsam, non vereantur gestu externo imitari, reapse tamen a pari contentu parum quoque absunt. Indignum factum, ab honestis priscisque moribus ita degeneratum esse, ut, quem diem, quo finem translationi Scripturarum Divinarum imposuerat Lutherus, festive quotannis celebrare

(a) Edit. lat. p. 102. seq. (b) Vid. Couplettii & Intorcettæ ed. Opp. Confut. Parisi. 1687. fol. & in Actis Erud. Lips. Ann. seq. 1688. p. 253. seqq. excerpta.

(c) Conc. XII. d. Vit. Luth.

re consueverat, sicuti memoria proditum est, J. Bugenhagius Pomoranus, eundem pene atro signent alii lapillo. Eleganter hinc S. Th. Schoenlandius praefatione Examini Trillerianæ indagationi quorundam l. script. præmissa: *Ist das der Daniel scribit für so grosse Wohlthaten/ welche diejenige Kirche zu welcher Autor in seinem Tractätgen mit dem Munde sich zubekennen scheint/ von den lieben Vater empfangen? Es ist nicht sein den Brunnen aus dem man selbst nebst andern oftzmals getrunken/ zu trüben/ und den Baum/ nachdem man seiner Früchte wol genossen/ entweder gar umhauen/ oder doch als ob er ungeschmackt und ungesund Obst trage/ verdächtig machen.* Der H. Apostel Paulus lehret 2. Tim. III. 2. *dass unter andere uMißgeburten/ welche vor den gräulichen Zeiten in den letzten Tagen ausgehecket werden würden/ auch ~~χαριτονοι~~ undankbare sich befinden solten/ Leute nemlich/ nach Selnecceri glossa, die gegen Gott und ihre Wohlthäter sich undankbar zuerwiesen pflegen:* *Ob nun Autor nicht auch in die Rolle von dieser Gattung mit einzuschreiben/ das wird ihm sein Gewissen sagen.* Cui & nos hæc & aliorum ausa ac prudentiorum judicio omnia relinquimus.

XIV. Atenim non hoc tantum ingratii animi crimine tanti thesauri æstimatores iniqui sepe polluere mihi videntur; verum etiam / quod plerosque agitat vitium; nostri vero, qui Luthero insultant, suane ipsorummet conscientia ab eo se excusat in se descendentes probent / supercilioso alieni laboris contemtu ac supina Lutheri versionis negligentia, qua, dum se longe perfectiores datus esse aut superare etiam illam posse, quod res ipsa docet, existimant, vix fieri potest, quia cum fastu illam fastidiant aut despiciant. Evidem veritatis studium a plerosque suis hisce conatibus prætexi non ignoro neque enim charitatis judicio, meliora quæque sperantis i. Cor. XIII., huic titulo omnino refragabor, vix tamen credo recentissimorum speciminum authores fidem innocentiae apud omnes inventuros, cum vel sola etiam Lutheri

verba innoxia ac multo plerumque clariora, quam quæ ipsi substituant, innovandi pruritus, quæ indoles est hominum in mustaceo quoque laureolam querentium & haud incertus arrogans (δούκεσσος φίαρ appellant) character, contraria prodere videatur; nisi illud Comici sibi applicari malint, quod minime credo, hominem imperitorum & stolidorum esse, qui nihil, nisi quod ipsi faciant, rectum putant. Sed nolumus his immorari, cum sceleris, quod nominavimus, turpitudinem & Scriptura & fana ratio taxet; Iti vero an sint ab ea labe alieni, uti cummaxime videri volunt, an vero proprio quasi Criticis fastui obnoxii, quo vitio nihil intolerabilius, cujusque conscientia judicio indubitate definire possit. Illud igitur paucissimis tantum monebimus, difficulter novarum hujusmodi versionum conditores suo lubitu & arbitrio agentes a temerario in alienum & plurium officium involandi ausu, ubi nimirum, quod totius coetus sacri est, ne consultis quidem reliquis, sibi solis rapiunt, & quæ ad totam Ecclesiam spectant ordinanda, nimis audacter sibi attribuunt, liberos & immunes pronunciari posse; quam Allotrioepiscopiam i. Pet. IV. 15, nimia sui confidentia nixam denique, si & fraudes atque dolis insidiæque corruptelis Doctrinæ ecclæsticæ per cuniculos suggestiæ & in aliorum animas instillandis amplius, quod probavimus non temere nos vereri posse, accedant; nihil erit, quod non modo dissuadendum, sed damnandum etiam, hoc quicquid est instituti, in quamcunque etiam linguam transfundantur Dei Oracula jubeat; quæ tamen, cum non in universos sed singulos cadant vitia, nolumus hic verbosius urgere, sed explorationi cujusque, ut ita loquar, domesticæ ac Div. Omniscentiæ iterum commendare Verborum Pauli i. Cor. IV. 3. memores.